
 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

PNRR 4195/2024 _ AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 36/2023, DELLA FORNITURA DI 5 STEREOMICROSCOPI E DEI LORO ACCESSORI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO EMBRC UP_ “UNLOCKING THE POTENTIAL FOR HEALTH AND FOOD 
FROM THE SEAS”, AREA ESFRI “HEALTH AND FOOD” – CODICE MUR: IR0000035 - A VALERE SULLA 
MISSIONE 4 COMPONENTE 2, "DALLA RICERCA ALL'IMPRESA" INVESTIMENTO 3.1. - FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT 
GENERATION EU”.  
 
CUP C63C22000570001 - CIG B375B81390  
 
Importo stimato dei corrispettivi a base dell’affidamento pari a € 27.834,00, oltre IVA. 

 
DISPOSIZIONE DI RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE della DISPOSIZIONE DI AFFIDAMENTO PNRR 
4195/2024, REP. N. 796/2024 DEL 23.10.2024 
   

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del suddetto decreto che individua gli 

elementi essenziali del provvedimento, in caso di affidamento diretto;  

VISTA  la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi» ed in particolare l’art. 1, comma 2, ai sensi del quale «La 

pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per 

straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria.»; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari;   

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13.04.2015 ed in particolare l’art. 62 

rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale è stato 

confermato l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 

Dott. Gaetano Melis; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento al presente affidamento il sottoscritto Dirigente 

non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

CONSIDERATO che con determinazione PNRR 4195/2024, Rep. n. 796/2024 del 23.10.2024, si 

disponeva l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, di 5 stereomicroscopi e dei loro accessori 

nell’ambito del Progetto PNRR EMBRC UP_ “Unlocking the Potential for Health 

and Food from the Seas”, AREA ESFRI “HEALTH AND FOOD” – CODICE MUR: 

IR0000035 - a valere sulla Missione 4 Componente 2, "Dalla ricerca all'impresa" 

Investimento 3.1. - Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 

infrastrutture di ricerca e innovazione” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione Europea “NEXT GENERATION EU”, per 

un importo complessivo pari a € 27.834,00 oltre IVA e altri oneri – CUP 

C63C22000570001 - CIG B375B81390; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, all’art. 1 del dispositivo del provvedimento, 

determinazione PNRR 4195/2024, Rep. n. 796/2024 del 23.10.2024, di cui al 

punto precedente, veniva riportato, quale Codice Unico di Progetto (CUP), il 

codice errato “F53C22000410001” anziché quello corretto 

“C63C22000570001”; 

RITENUTO che l’errore materiale, di cui alla disposizione di affidamento Rep. n. 796/2024 

del 23.10.2024, sia suscettibile di essere corretto in quanto non inficia la validità 

del provvedimento amministrativo nel suo complesso considerato, il quale 

persegue comunque in modo efficace l’interesse pubblico;              

RITENUTO          dunque che, in ossequio ai principi di non aggravamento del procedimento, di 

tempestività dell’affidamento, di efficienza e semplificazione nonché al 

principio di conservazione degli atti giuridici, si possa procedere alla rettifica, 

per mero errore materiale, della disposizione di affidamento, Rep. n. 796 del 

23.10.2024, in quella parte del dispositivo in cui viene data errata indicazione 

del CUP;  

DISPONE 

ART. 1 Che la disposizione di affidamento Rep. n. 796/2024 del 23.10.2024 è 

premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii. 

ART. 2 Di procedere alla rettifica del dispositivo di cui alla disposizione dirigenziale 

Rep. n. 796/2024 del 23.10.2024, in quella parte dell’art. 1 nella quale viene 

indicato, quale Codice Unico di Progetto (CUP),  il codice errato 

“F53C22000410001”  anziché quello corretto “C63C22000570001”. 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 
 

 
 
Direzione per la ricerca e il territorio 
Dirigente: Dott. Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari - Tel 070/6752063 
gaetano.melis@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

ART. 3 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e sulla Banca dati dei contratti pubblici, ai sensi degli artt. 20 e 28 

del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Dirigente 

Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/

		2024-12-13T14:03:37+0100
	IT
	Gaetano Melis




